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Введение

Данная работа посвящена анализу языковых средств предъявления

клинической жалобы при общении пациента с врачом и при общении пациентов

между собой.

Актуальность работы обусловлена тем, что работа соответствует

современной лингвистической парадигме, т.к выполнена в рамках исследований

прагматического направления, а также тем, что в данной работе

функционирование языка рассматривается в разных коммуникативных

ситуациях в рамках современного клинического дискурса.

В качестве объекта исследования работы выступает клиническая жалоба

как жанр в англоязычной культуре. Предметом исследования является языковое

воплощение речевых стратегий и тактик, реализуемых в клинических жалобах.

Теоретической основой исследования послужили работы по теории

речевых актов и речевых жанров (Н.Д Арутюнова 1990, М.М. Бахтин 1996, Д.

Серль 1986, Дж. Остин 1980), институциональной коммуникации и

социолингвистики (В.И. Карасик 2000, M. Foucault 1996), клинического

дискурса и клинической жалобы (Л.С. Бейлинсон 2009, Н.А. Емельянова 2004,

Е.А. Пономаренко 2009, A. Werner 2011, M.N. Jensen 2016, M. Mulley 2012), по

лингвокультурологии (А. Вежбицкая 1996)

​Целью данной работы является анализ и определение особенностей

средств языковой репрезентации клинической жалобы.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести литературный обзор прагма-коммуникативных

исследований клинического институционального дискурса; ​

2. Изучить существующие подходы к описанию клинического

дискурса и клинической жалобы;​

3. Уточнить теоретическую модель описания “жалобы” как жанра;​

4. Выполнить обзор современной литературы, посвященной

клинической жалобе в англоязычной лингвокультуре;​
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5. Проанализировать языковую репрезентацию клинической жалобы

пациентов в диалоге с врачом;​

6. Проанализировать языковую репрезентацию клинической жалобы

при общении пациентов друг с другом;​

7. Провести сопоставительный анализ речевых стратегий, тактик и

средств их реализации в клинической жалобе, используемых в разных

коммуникативных ситуациях.​

Материалом исследования являются клинические жалобы разной

тематики, размещенные носителями английского языка на специальных

Интернет-форумах США, Великобритании и Австралии, посвященным

проблемам со здоровьем.

Для достижения цели данной работы и решения поставленных

задач применяются следующие методы: метод прагма-коммуникативного

анализа; ​метод контекстуального анализа;​ лингвокультурологический метод.

Научная новизна исследования состоит в том, что в нем впервые

предпринята попытка описать, сравнить и классифицировать речевые стратегии

и тактики клинической жалобы, адресованной врачам, и клинической жалобы,

адресованной другим пациентам.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что в

проведенный анализ вносит вклад в разработку вопросов развития лексического

состава английского языка, словесного творчества, а также способствует

развитию общих вопросов лингвокультурологии. Кроме того, результаты

исследования можно применять в области практики и теории перевода и

межкультурной коммуникации, а также возможно использование полученных

данных в теоретических и практических курсах по английскому языку, в

частности в курсах лексикологии и лингвокультурологии.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Клиническая жалоба – это микро-жанр клинического дискурса,

который используется клиентами дискурса для того, чтобы сообщить агентам

или клиентам о неудовлетворительном самочувствии с целью вызвать
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сочувствие и получить помощь. В рамках микро-жанра “клиническая жалоба”

происходит социальное конструирование болезни и/или симптомов болезни.

Клиническая жалоба характеризуется наличием двух обязательных

компонентов: фактологическая информация о беспокоящих пациента

симптомов и собственно призыв о помощи.

2. Основными стратегиями речевого поведения коммуникантов

являются: стратегия объективации проблемы, стратегия самопрезентации как

жертвы, стратегия самопрезентации как члена группы и стратегия просьбы о

помощи.

3. Стратегия объективации жалобы соответствует цели построить

высказывание о проблеме со здоровьем таким образом, чтобы оно

воспринималось как максимально объективное описание положения вещей, а не

субъективное, предвзятое. Языковая реализация этих стратегий наблюдается как

на уровне отдельных словоупотреблений, так и на уровне сверхфразовых

единств, в частности, композиционного построения жалобы. Стратегия

объективации жалобы представлена соответствующими тактиками.

4. Стратегия самопрезентации как жертвы соответствует цели вызвать

сочувствие. Языковая репрезентация данной стратегии представлена единицами

такого уровня, как лексемы. Данная стратегия реализуется в тактиках

перекладывания вины на других людей и на явления вне контроля пациента.

5. Стратегия самопрезентации как члена группы соответствует цели

пациентов сформировать сообщество, противопоставляя группу врачей группе

пациентов. Языковая репрезентация данной стратегии представлена

разноуровневыми единицами (лексемами и сверхфразовыми единствами).

Стратегия самопрезентации как члена группы реализуется в тактиках,

ориентированных на дискредитацию личностных характеристик и

профессиональной компетенции врачей.

6. Стратегия просьбы о помощи соответствует цели запросить

информацию и получить помощь. Языковая репрезентация стратегии

осуществляется на грамматическом и лексическом уровнях. Стратегия просьбы

5

о помощи реализуется с помощью соответствующих тактик, направленных на

предоставление агентами дискурса поддержки, информации, а также на

апелляцию к опыту других пациентов.

7. Особый интерес представляют жалобы, тематически касающиеся

еще новых, не вполне разработанных диагнозов, таких как СДВГ. Клиническая

жалоба в этом случае представляет собой языковую среду, в которой происходит

социальное конструирование болезни. В таких случаях мы находим много

языковых тактик, ориентированных на уточнения собственного опыта,

сравнение своего опыта и опыта других пациентов, запросы на подтверждения

схожести опыта.

Объём и структура работы. Работа объемом 85 страниц состоит из

введения, двух глав: теоретической и практической, соответствующих выводов,

заключения, в котором представлены основные результаты исследования, и

списка литературы, всего включающий 70 наименований, из них 28 – на

русском и 42 – на английском.
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Глава 1. Основы исследования клинической жалобы

1.1 Жалоба как объект лингвистических исследований

При рассмотрении клинического дискурса одним из важных понятий

является понятие жалобы. Разные исследователи по-разному определяют

жалобу: одни ученые относят жалобу к речевым жанрам, а другие – к речевым

актам.

Дж. Остин является основоположником теории речевых актов. Под

речевым актом он понимал действие, которое осуществляется с помощью речи.

Так как речевой акт явление сложное, оно состоит из трех компонентов:

локуции, иллокуции и перлокуции. Локутивный акт – говорение вообще. На

уровне локуции речевой акт состоит из формулировки высказывания, которое

имеет одно прямое значение и не привязано к адресату. Иллокутивный акт –

произнесение высказывания с определенным намерением. На данном уровне

высказывание может содержать просьбу, запрос, приказ и т.д. И на уровне

перлокуции прослеживается воздействие, которое данное высказывание

оказывает на адресата (Остин 1980).

При реализации речевого акта адресант преследует определенные

иллокутивные цели – “основным признаком речевого акта является

целенаправленность, т.е. у каждого речевого акта есть определенная цель, та,

ради которой и делается высказывание” (Гловинская 1993, 253). Иллокутивные

цели зависят от коммуникативной ситуации, в которой реализуется речевой акт.

Осуществить действие и вызвать реакцию у адресата говорящему помогают

различные языковые средства.

В коммуникативную ситуацию входят следующие элементы:

коммуниканты, отношения между ними, тематика и обстоятельства общения,

мотив речевого акта и его результат.

Дж. Остин классифицировал речевые акты на основе перформативных

глаголов (глаголов, обозначающие действия, производимые при говорении).

Ученый приравнивал наличие перформатива к иллокутивной силе

высказывания. Составив данную классификацию одновременно речевых актов

и перформативов, ученый пытался ответить на вопрос, какие типы

иллокутивных действий обычно можно совершать при произнесении

предложения. Дж. Остин выделил пять иллокутивных речевых актов:

вердиктивы (вынесение суждения), экзерситивы (проявление или

осуществление власти), комиссивы (заявление о намерении и возложение

обязанностей), бехабитивы (реакция на чувства и поведение людей) и

экспозитивы (аргументирование) (Остин 1980).

Дж. Остин отмечает, что иллокутивные акты являются

конвенциональными, так как языковое взаимодействие происходит в рамках

конвенций (Остин 1980).

Теория речевых актов Дж. Остина подвергалась критике со стороны

многих ученых. Одним из таких ученых был американский философ Дж. Серль.

Он считал, что для классификации перформативных глаголов и иллокутивных

актов нужны различные подходы, т.е выделять речевые акты на основе

перформативных глаголов было неправильно. Таким образом, Дж. Серль

составил свою классификацию иллокутивных актов, которая базируется на

таких различиях между иллокутивными актами, как условия общения и

намерения говорящего. В его классификации выделяется пять типов речевых

актов: репрезентативы, директивы, комиссивы, экспрессивы и декларативы.

Если говорящий сообщает о положении дел, то он обращается к классу

репрезентативов; если он хочет, чтобы адресат совершил какое-то действие - к

директивам; а если он хочет возложить на адресата – к комиссивам. Класс

экспрессивов характеризуется тем, что говорящий выражает адресату свои

чувства, а декларативы – если говорящий хочет изменить ход и положения дел

(Серль 1986).

Исследованием речевых актов также занимался ученый George Yule. При

исследовании речевых актов, по его мнению, особое внимание нужно уделять

контексту и его влиянию на смысл высказывания (Yule 1996). G. Yule расширил

понятия иллокутивных актов, введенных Дж. Серлем. Таким образом, с

помощью репрезентативов говорящий может заставить адресата поверить в то,
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что что-то является правдой или ложью, а комиссивы обязывают адресата к

какому-то курсу действий. Директивы помогают адресанту сообщить то, что

они хотят от адресата, и, таким образом, заставить их выполнить определенное

действие. По мнению G. Yule, декларативы включают в себя проклятие,

объявление, назначение, призыв, разрешение. Для осуществления некоторых

декларативных иллокутивных актов (крещение, вынесение приговора), адресат

должен быть наделен определенной институциональной ролью. К ещё одному

типу иллокутивных актов относятся экспрессивы, выражающие чувства и

эмоции говорящего (радость, грусть, благодарность, удивление и т.д) (Yule

1996).

Согласно П. Грайсу коммуниканты следуют принципу кооперации, т.е и

адресант, и адресат в норме стремятся следовать правилам, которые обеспечат

успешность интерпретирования речевых актов. Однако иногда между

коммуникантами могут возникать барьеры, приводящие к недопониманию или

затрудняющие общение. Так, П. Грайс определяет четыре правила

коммуникативного поведения, или, постулатов для успешной коммуникации:

постулат количества (нужно излагать свои мысли кратко и понятно), постулат

качества (нужно избегать неоднозначности), постулат отношения (нужно

придерживаться заданной темы) и постулат способа (нужно выражать свои

мысли ясно и четко) (Грайс 1985).

Понятия “речевой жанр” и “речевой акт” широко исследовались такими

учеными, как Н. Арутюнова, М. Бахтин, А. Вежбицкая, Т. Шмелёва, и другими.

“Речевой жанр” и “речевой акт” соотносятся между собой следующим образом:

речевой акт является структурным элементом речевого жанра. Один и тот же

речевой акт может входить в разные речевые жанры. Комплексный, или

сложный, речевой жанр, и состоит из речевых актов – элементарных

структурных компонентов, репрезентирующих речевые интенции говорящего.

Речевые акты, если они используются на регулярной основе, составляют ядро

речевого жанра. Важно отметить, что речевой жанр может быть реализован
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только в ситуации диалога – коммуникации. И речевой жанр, и речевой акт

являются единицами речевого общения.

По мнению В. Б. Гудковой “речевой акт представляет собой единство

социального (объективного) и индивидуального (субъективного) и содержит

целый комплекс факторов лингвистического и экстралингвистического

характера” (Гудкова 2003, 11).

Н.Д. Арутюнова дает следующее определение речевого акта: “речевой

акт представляет собой элементарное (минимальное) звено языковой

коммуникации, являющееся продуктом актуализации предложения в

конкретной ситуации общения и направленное на достижение определенной

иллокутивной цели” (Арутюнова 1990, 137).

А. Вежбицкая отмечала, что “универсум речи формируют высказывания

(речевые акты). Фонемы, морфемы, слова, фразы или предложения – это

единицы абстрактные и “мертвые”, живая речь состоит из “актов”, структура

которых детерминирована непосредственно их прагматичной функцией”

(Вежбицкая 1997, 103).

О. К Андрющенко рассматривает жалобу как речевой акт. Под жалобой

подразумевается универсальный акт, приобретающий в контексте ситуации

оттенки других возможных вариантов прескриптивов. Согласно классификации

речевых актов Дж. Остина, жалоба относится к директивам, так как этот класс

речевых актов побуждает к действию, в котором заинтересован жалующийся

(Остин 1980). По мнению О. К Андрющенко, приоритетную позицию в теории

речевых актов занимает адресат, так как именно он решает, рассмотреть или не

рассматривать данную жалобу (Андрющенко, 2014).

Т. ван Дейк считает, что ожидания коммуникантов являются

необходимым условием для успешного осуществления речевого акта. “Большая

часть типов дискурсов имеет ограничения на диапазон возможных тем

(тематический репертуар). Границы этих тем зависят от интересов, ценностей и

культурных норм. Что интересно сегодня и здесь, не всегда будет таким завтра
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и/или в других местах” (Дейк ван 1989, 51-52). Таким образом, и жалоба, в том

числе и клиническая, может иметь неожиданный перлокутивный эффект.

Жалоба рассматривается и в теории речевых жанров. Вопрос о

выделении жанров часто является дискуссионным, поскольку не всегда можно

провести четкую границу между ними. М. М. Бахтин определяет речевой жанр

как “вербальное оформление типичной ситуации социального взаимодействия

людей, совокупность текстовых произведений, объединенных единой целью,

одинаковой или близкой тематикой, имеющих сходные композиционные формы,

реализующиеся в типичной коммуникативной ситуации” (Бахтин 1986). По

мнению Л. С. Бейлинсон, “жанр представляет собой исторически сложившийся

текстотип во всей полноте смысловых связей, узнаваемый участниками

общения” (Бейлинсон 2009, 286).

Т. В. Шмелева рассматривает речевой жанр как особую модель

высказывания. Исследователь считает, что для выделения и классификации

речевых жанров нужно учитывать и изучить модели их воплощения и

исследовать их функционирование в коммуникативных ситуациях.

Таким образом, Т. В. Шмелева выделяет четыре типа речевых жанров:

информативные (различные действия с информацией, например, запрос,

предъявление); императивные (необходимо осуществить или предотвратить

определенное действие); этикетные или перформативные (осуществление

действия в соответствии с этикетом данного общества); оценочные (повлиять на

чувства коммуникантов, путем сопоставления их поступков с принятыми

нормами данного социума) (Шмелева 1997, 91–92). Т. В. Шмелева считает, что

образ автора является одним из основных компонентов речевого жанра,

который обеспечивает его успешную реализацию в коммуникации.

Филолог предлагает свою модель описания речевого жанра, которая

получила название “анкета речевого жанра”. При описании речевых жанров

выделяются следующие жанрообразующие признаки: коммуникативная цель,

образ коммуникантов, событийное содержание, образ прошлого и образ

будущего, параметры языкового воплощения (Шмелева 1997).
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Дж. Суэйлз пишет о трех жанрообразующих компонентах –

тематическое содержание, стиль и композиционное построение – которые

объединены “нитью”, т.е коммуникативной целью. Понятие коммуникативной

цели является основным при определении коммуникативной стратегии.

Коммуникативная цель определяет всю стратегию общения, отбор

фактов и их подачу в определенном освещении (Иссерс 2002, 22), что

“выражается в выборе манеры разговора, формы и содержания сообщения,

уместной формы речи, обстановки и т.д.” (Карасик 2004, 106). “Именно

коммуникативная цель вводит языковую деятельность в дискурсивное

сообщество. Она также является прототипическим критерием идентификации

жанра” и его значимым и конструктивным элементом (Swales 1990, 29).

А. Вежбицкая с помощью семантической теории элементарных

смысловых единиц предлагает несколько формул для определения жалобы. Для

нашей работы актуально лишь первое определение: “Жалоба 1. говорю: у меня

происходит нечто плохое; чувствую себя плохо по этой причине; говорю это,

потому что хочу, чтобы ты мне сочувствовал” (Вежбицкая 1997, 105). Таким

образом, одна из целей речевого акта жалобы – воздействие на адресата.

Адресант дает волю своим чувствам, побуждает адресата понять его

самочувствие и надеется вызвать у него сочувствие (Емельянова 2004).

Т. В. Шмелева отмечает, что речевой жанр жалоба включает в себя

типовой образ автора как пострадавшего (Шмелева 1997).

Н. А. Емельянова изучала на материале английского языка жалобу

рамках теории речевых жанров. Исследователь определяет ее как сложное

речевое действие, которое направлено на достижение перлокутивного эффекта.

Адресант ставит целью добиться внимания адресата, вызвать у него сочувствие

и побудить его оказать помощь, а также изменить его положение (Емельянова,

2004).

Н. А. Емельянова выделяет такие конститутивные признаки речевого

жанра “жалоба” как осознание говорящим плохого положения; наличие у

говорящего интенции сообщить о своем положении адресату; наличие у

12

говорящего эмоциональной просьбы к адресату; ожидание говорящего со

стороны адресата помощи или сочувствия (Емельянова, 2004).

Итак, на основании проанализированной литературы к

основополагающим компонентами речевого события “жалоба” относятся:

коммуниканты, отношения между коммуникантами, мотив и интенции

(добиться внимания адресата, вызвать у него сочувствие, воздействовать на

адресата и побудить его оказать помощь), условия коммуникации, собственно

дискурс жалобы и соответствующий перлокутивный эффект.

Жалоба изучается как в теории речевых актов, так и в теории речевых

жанров. В нашем исследовании будет целесообразно вслед за Е. А.

Пономаренко, Н. А. Емельяновой и Л.С. Бейлинсон рассматривать жалобу в

качестве одного из речевых жанров. Речевой жанр, как мы видели выше,

понятие более широкое – речевых акты выступают в роли структурных

элементов речевого жанра. Речевые жанры обладают единством темы, стиля и

композиции. Однако понятие “перлокутивного эффекта” остается одним из

важных понятий для нашего анализа. Мы изучаем жалобу в английской

культурологии, поэтому нам необходимо посмотреть на то, как фактор

социальной среды (социальные конвенции) конкурирует с фактором

интенсивности страдания жалующегося.

1.2 Клиническая жалоба как вид жалобы и ее особенности

1.2.1 Медицинский дискурс как вид институционального дискурса

Жалоба реализуется как в бытовом, так и в институциональном

дискурсах.

В рамках нашей работы мы исследуем клиническую жалобу,

следовательно, жалобу в рамках определенного институционального дискурса:

дискурса медицины, а точнее – дискурса клиники.

Ученые понимают под институциональным дискурсом следующее –

“речевое взаимодействие социальных групп или институтов друг с другом, с

людьми, реализующими свои статусно-ролевые возможности в рамках
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сложившихся общественных институтов, число которых определяется

потребностями общества на конкретном этапе его развития” (Карасик 1996, 10).

В. И. Карасик выделил следующие типы институционального дискурса:

персональный (личностно-ориентированный) и институциональный. “В первом

случае, тот, кто говорит, выступает как личность со всеми богатствами своего

внутреннего мира, во втором случае – как представитель определенного

социального института” (Карасик 2000: 186). Таким образом, в

институциональном дискурсе коммуниканты являются представителями

определенного социального института и взаимодействуют в пределах

статусно-ролевых норм. В.И. Карасик отмечает, что “признаки

институциональности фиксируют ролевые характеристики агентов и клиентов

институтов, типичные хронотопы, символические действия, трафаретные

жанры и речевые клише. Институциональное общение – это коммуникация в

своеобразных масках” (Карасик 2000, 12).

Таким образом, участниками институционального дискурса являются

агенты – представители института, и клиенты – те, кто обращаются в данный

институт. Общение в институциональном дискурсе проходит в заданных рамках

статусно-ролевых отношений и выделяется на основании двух признаков: цели


[…]


отчаянии, диагноз ВИЧ его пугает, именно поэтому он обратился за поддержкой
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к тем, кто оказался в похожей ситуации. Пациент заканчивает свою просьбу с

помощью специального вопроса, который реализует тактику “I need some

advice”. Пациент запрашивает у клиентов дискурса вербальную информацию о

том, какие шаги ему следует предпринять.

(69) “I just need some support right now... and hopefully some similar stories

of people who made it.. because I really don't want to die before I even get on

treatment. What do I do?” [PO]

Тактика “I need some support” также реализуется в жалобах пациентов с

симптомами СДВГ (70, 71). Одна из целей пациентов – получить поддержку о

пациентов с СДВГ и лиц, ухаживающими за больными. Помощь проявляется в

получении информации о болезни и предложений, как справиться с симптомами

(suggestions, resources), историй от людей в похожем положении (some

feedback from other parents experiencing similar things; your own stories), а

также помощь в любой другой форме (anything that you think might be

helpful). Тактика “I need some support” также реализуется с помощью ассертива

“looking for” и “I was hoping”. С помощью них автор вербализует интенцию

жалобы.

(70) “I was hoping to get some feedback from other parents experiencing

similar things with their children” [HU]

(71) “Looking for suggestions, resources, your own stories, anything that you

think might be helpful” [HU]

В коммуникации “клиент-клиент” также реализуется тактика “I need some

advice”.Так, в примере (72) пациент с симптомами ВИЧ реализует данную

тактику с помощью директива (would need your advice). Кроме того, автор

также сообщает клиентам дискурса о своем эмоциональном состоянии с

помощью ассертива (I am worried), а также уточняет, какой именно совет он

ожидает получить с помощью придаточного дополнительного (whether to get
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tested).

(72) “I am worried and would need your advice whether to get tested” [P]

Тактика “I need some advice” реализуется в коммуникации пациентов с

симптомами диабета. Пациент (73) просит ему помочь решить: достаточно ли

изменений в диете (diet) или ему нужно пойти к врачу (see a doctor). Тактика

реализуется с помощью стандартных средств – вопроса, начинающегося с

модального глагола “should” и вопроса “do you think”.

(73) “Should I see a doctor or do you think diet will help?” [D]

В примере (74) тактика реализуется с помощью директива “Any advice

for”, а в примере (75) – с помощью клише.

(74) “Any advice for the nausea other than meds?” [D]

(75) “I’d appreciate any comments or advice” [D]

Как и у пациентов с диабетом, авторы жалоб на симптомы СДВГ (76, 77)

также реализуют тактику “I need some advice” с помощью клише (I would really

appreciate, I’d very much appreciate it), а также с помощью придаточного

условия (76, 77). Пациенты просят предоставить информацию о том, как

справляться с симптомами – с помощью таких лексем, как “pointers”, “tips”,

”advice”, а также глаголов “manage” и “guide”. Пациент в примере (76) видит

других пациентов на форуме как помощников, которые смогут направить автора

в верном направлении (right direction).

(76) “If there is anyone that can give me some pointers or can help guide me

in the right direction I would really appreciate” [HU]
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(77) “If anyone on this forum has any tips or advice on how to manage my

emotions daily, I’d very much appreciate it” [HU]

В следующем примере (78) автор задает конкретные вопросы, которые

касаются жизни с диагнозом СДВГ. Пациент с помощью вопросов,

начинающихся с “how” запрашивает информацию о том, как ему справиться с

учебой (studying with ADHD), а далее он уточняет, с чем конкретно “get things

done” и “stay organised”.

(78) “Does anyone have any advice for studying with ADHD? How do I get

things done? How do I stay organised?” [HU]

Еще одна тактика в рамках стратегии просьбы о помощи в коммуникации

с другими пациентами – тактика “Have you heard of this?”. Данная тактика

реализовалась только в жалобах пациентов с СДВГ. Используя данную тактику,

пациенты апеллируют к опыту других клиентов клинического дискурса.

Так, один из пациентов (79) жаловался на побочные эффекты лекарства

(Adderall). Тактика реализуется с помощью вопросительного предложения, в

котором под предикативной группой “felt like this” автор подразумевает ранее

перечисленные симптомы. Апелляция к опыту реализуется в фразе “anyone

else” как в данном примере (79), так и в следующем (80).

(79) “Has anyone else ever felt like this on Adderall?” [HU]

В жалобе (80) тактика “Have you heard of this?” реализуется также с

помощью косвенного вопроса, выраженный “I was wondering”

(80) “I was wondering if anyone else has heard of this before” [MH]
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Таким образом, используя тактики стратегии просьбы о помощи в

коммуникации “клиент-клиент” клиенты дискурса ставят следующие цели:

получить помощь (узнать с какими возможными диагнозами связаны настоящие

симптомы), получить поддержку в виде коммуникации с другими пациентами

или просьбы клиентов поделиться с ними историями других людей, которые

оказались в похожей ситуации, или поделиться полезной литературой. Тактика

“I need some advice” реализуется, в основном, с помощью директивов, речевых

клише и специальных вопросов. Тактика “Have you heard of this?”

реализовалась только у пациентов с СДВГ из-за сложности описания симптомов

ввиду того, что СДВГ не имеет точных физиологических симптомов. Поэтому

пациенты в рамках данной тактики апеллируют к знаниям других пациентов с

помощью вопросов. В данном случае, мы также можем говорить о социальном

конструировании болезни – еще одной цели клинической жалобы.
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Выводы по главе 2

На основе проведённого анализа языкового материала можно сделать

следующие выводы:

1. При описании симптомов в рамках стратегии объективации

проблемы клиенты клинического дискурса употребляют профессиональную и

научную лексику в коммуникации “клиент-клиент” с целью вербализовать

компетентность в области медицины. Употребление таких лексических единиц

также указывает на такую тенденцию как попытку приблизиться к

профессиональному языку врачей.

2. В рамках стратегии объективации проблемы в коммуникации

“клиент-клиент” и “клиент-агент” также наблюдается выход за рамки

клинического дискурса при описании самочувствия и симптомов

неврологических расстройств и соматических заболеваний. Пациенты с

помощью таких приемов, как словесное творчество, сравнение, гипербола,

персонификация объективируют жалобу.

3. Выравнивание информационной асимметрии между пациентами и

врачами наблюдается в использовании тактик “I am a researcher” и “I am a

detective”, а также ситуации, когда пациент “приглашает” врача к

сотрудничеству. Пациенты, реализуя данные тактики, делятся с другими

пациентами исследованиями об их симптомах и возможных диагнозах, а также

лечебными мероприятиями, которые пациенты осуществили самостоятельно.

Для данных тактик характерно употребление профессионального и в то же

время разговорного языков, маркеров причинно-следственной связи, точного

указания на время, а также сравнительной степени прилагательных, с помощью

которых пациенты вербализуют произошедшие изменения, а также их

возможные причины.

4. Жалуясь, пациенты также преследуют цели – снять с себя вину и

поддержать себя. Данные цели реализуются с помощью стратегии

самопрезентации как жертвы. Пациенты с симптомами СДВГ реализуют
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тактики данной стратегии с помощью антитезы – пациенты противопоставляют

настоящие симптомы своим усилиям справиться с ними. Пациенты с

симптомами ВИЧ, в основном, перекладывают вину на других людей,

употребляя лексику, дискредитирующую половых партнеров.

5. Сближению пациентов в единую группу, которая противостоит

группе врачей, способствуют тактики стратегии самопрезентации как члена

группы. Используя тактики “I am an object”, “The doctor is wrong” и “The Doctor

is unkind”, пациенты противопоставляют себя группе врачей и, таким образом,

объединяются в группу пациентов. Тактики стратегии самопрезентации как

члена группы реализуются с помощью антитезы и использования

отрицательной оценочной лексики.

6. Пациенты в равной степени сообщают эмоциональную

информацию как в коммуникации “клиент-агент”, так в коммуникации

“клиент-клиент”. Пациенты в своих жалобах используют лексику с

отрицательной оценкой, глаголы с отрицательной эмоциональной окраской, а

также приемы гипербола и антитеза. Скорее всего вербализация эмоциональной

информации связана со степенью запланированности речи.

7. Особый интерес представляют клинические жалобы пациентов с

СДВГ. Так как данный диагноз не имеет четких физиологических симптомов,

жалобы пациентов с СДВГ резко контрастируют с жалобами пациентов с

такими диагнозами, где пациенты точно знают, что они должны испытывать в

силу того, что данный диагноз хорошо изучен врачами и имеет четкие

физиологические симптомы. Такие диагнозы, как ВИЧ и диабет, как правило,

хорошо описаны врачами, поэтому пациенты уверены в своих симптомах, в

отличие от диагноза СДВГ, который на данный момент изучен не так глубоко и

включает в себя обширное количество симптомов.

8. Кроме главной цели микро-жанра “клиническая жалоба” –

получение помощи, мы выделяем еще одну цель – социальное конструирование

болезни. Данная цель стала очевидной на материале стратегии объективации

проблемы у пациентов с СДВГ. Так как, во-первых, СДВГ не является
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устоявшимся диагнозом в медицине и, во-вторых, не имеет конкретных

физиологических проявлений и симптомов, пациентам трудно описать свое

состояние. Именно поэтому они обращались к другим пациентам, чтобы

сравнить опыт друг друга.
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Заключение

Основная цель данного исследования состояла в выявлении и описании

основных речевых стратегий и тактик, а также языковых способов

репрезентации клинической жалобы в современном англоязычном клиническом

дискурсе.

В данном исследовании были изучены особенности коммуникации

клиентов дискурса при вербализации клинической жалобы в

институциональном дискурсе.

В результате проведенного анализа клинических жалоб в коммуникации

“клиент-агент” и “клиент-клиент” удалось выделить основные речевые

стратегии и тактики, применяемые пациентами в письменной коммуникации:

стратегия объективации проблемы, стратегия самопрезентации как жертвы,

стратегия самопрезентации как члена группы и стратегия просьбы о помощи.

Анализ языковых средств показал, что коммуникации пациентов присуща

тенденция использования разговорного языка, которая обслуживает цель стать

частью группы. Речи пациентов в рамках коммуникации “клиент-клиент” также

характерно использование профессиональной лексики, что свидетельствует о

попытке пациентов приблизиться к профессиональному языку врачей, а также

повышении коммуникативной компетенции в клиническом дискурсе. В

коммуникации с врачами была отмечена и обратная тенденция – выход за рамки

институционального языка при описании симптомов СДВГ и диабета, что

свидетельствует о повышении статуса пациента как участника коммуникации в

клиническом дискурсе. Степень клишированности речи пациента в

коммуникации “клиент-агент” зависит от конкретности симптомов и от степени

изученности диагноза.

Пациенты информируют агентов или клиентов дискурса с помощью

использования стандартной медицинской лексики или лексем разговорного

регистра, таких приемов, как сравнение, персонификация, гипербола, антитеза,

посредством которых происходит объективация жалобы.

Как в коммуникации с агентами, так и клиентами клинического дискурса,
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клиенты вербализуют эмоциональное состояние в рамках стратегии

объективации проблемы, а также стратегии просьбы о помощи в коммуникации

с врачом и другими пациентами. Пациенты сообщают, как симптомы влияют на

их психическое здоровье и самочувствие с помощью оценочной лексики,

глаголов, выражающих эмоциональное состояние, фразеологизмов, а также

приема гиперболы и повтора. Мы считаем, что информирование коммуникантов

об эмоциональном состоянии обусловлено степенью запланированности речи.

В ходе исследования, кроме центрального мотива микро-жанра

“клиническая жалоба” – получить помощь, были также выделены следующие

мотивы клинической жалобы: ухудшение симптомов, неэффективность

лекарственных препаратов, побочные эффекты лекарств, невозможность

получить помощь в реальной жизни и опровержение или подтверждение

подозреваемого диагноза.

Центральный мотив клинической – получение помощи – реализуется с

помощью тактик стратегии просьбы о помощи. Пациенты с симптомами

диабета и ВИЧ-инфекции, в основном, использовали тактики “What can it be?”

и “Please help me”, которые реализуются с помощью использования

вопросительных предложений, лексики клинического дискурса и директива

“Please help me”. В коммуникации с другими пациентами тактики данной

стратегии реализуются, в основном, с помощью директивов, речевых клише и

специальных вопросов.

Важно отметить, что из-за того, что СДВГ не является устоявшимся с

точки зрения медицины диагнозом и не имеет четко очерченных

физиологических симптомов, многие пациенты не могли понять, что именно

они испытывают, поэтому они апеллировали к опыту других пациентов с

помощью тактики “Have you heard of this?”. Таким образом, мы выделили еще

одну цель клинической жалобы – социальное конструирование болезни.

В целом проведенный анализ помог выявить и описать особенности

функционирования и выражения микро-жанра “клиническая жалоба”. На

основании проведенного исследования была составлена классификация
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речевых стратегий и тактик клинической жалобы в современном клиническом

дискурсе, выявлены и описаны основные языковые средства реализации

клинической жалобы в коммуникации “клиент-клиент” и “клиент-агент”.

Системное описание коммуникативных стратегий, тактик и

вербализующих их языковых средств позволили продемонстрировать

особенности реализации микро-жанра “клиническая жалоба” в современной

англоязычной лингвокультуре. Предложенный способ анализа языковых

средств реализации тактик клинической жалобы в современной клиническом

дискурсе может быть применен при изучении других стратегий и тактик

клинического дискурса и других институциональных дискурсов с целью

выявления закономерностей и специфики реализации разных стратегий в

зависимости от адресата и коммуникативной ситуации.
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