Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Волчковой Кристины Сергеевны по теме «Клиническая жалоба как дискурсивный жанр в англоязычной лингвокультуре»
Выпускная квалификационная работа Кристины Сергеевны Волчковой представляет собой коммуникативно-прагматический анализ клинической жалобы как микро-жанра. В основу исследования положена модель клинической жалобы как институционального явления, обладающего четкими конститутивными признаками, а именно: клиническая жалоба содержит информацию о самочувствии пациента, в ней есть запрос о помощи, и она является единым, законченным высказыванием в цепочке общения врача и пациента или в общении пациентов между собой на тему болезни. Такая модель определила отбор языкового материала и позволил сделать множество интересных, новых наблюдений относительно специфики клинической жалобы как жанра. Принципиально важным параметром для отбора материала также стал также параметр изученности диагноза: насколько четко он описан в медицине, насколько ясное представление о диагнозе и его симптомах имеют сами врачи. Мы обнаружили, что этот параметр оказывает значительное влияние на коммуникативное поведение пациентов. Хочу подчеркнуть, что этот параметр был нами введен в работу уже на этапе написания практической части благодаря тому, что Кристина Сергеевна работала с материалом внимательно, добросовестно и проявила настоящую филологическую эрудицию и наблюдательность. Поэтому в работе рассматриваются клинические жалобы, связанные с тремя заболеваниями: диабет, ВИЧ и СДВГ. В первую очередь эти заболевания различаются степенью изученности в медицине. Кроме того, они различаются преобладающим типом проявлений (телесные VS психоэмоциональные) и степенью стигматизированности в англоязычной культуре.
Результаты исследования, проведенного Кристиной Сергеевной, имеют как теоретическую, так и практическую значимость. Во-первых, исследование демонстрирует потенциал метода институционального дискурс-анализа для лингвокультурологии и эпистемологии. В работе продемонстрировано, как коммуникативное поведение клиентов институционального дискурса отражает его текущее состояние и определяет его содержание. Во-вторых, результаты исследования, имеют выход на практику. В частности, выявленные автором коммуникативные стратегия «объективация жалобы», «самопрезентация как члена группы», как оказалось, являются общими для заболеваний очень разных типов. Это наблюдение оптимизирует работу врача с речью пациента. Особенно это наблюдение важно для коммуникативных практик при работе с диагнозами, где доступ к симптомам заболевания осуществляется исключительно через речь больного.
Исследование является самостоятельным, законченным и базируется на глубоком знании научной литературы в области теории дискурса, прагмалингвистики и коммуникативистики. В ходе исследования Кристина Сергеевна продемонстрировала глубокую заинтересованность в предмете исследования, уверенное владение лингвистической теорией, гибкость научного мышления, способность создавать хорошо структурированный, ясный научный текст. Проверка оригинальности текста ВКР на платформе Blackboard свидетельствует о том, что процент заимствований составляет 5,87 %. Ознакомление с характером выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой случаи цитирования и пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования, фамилии ученых, термины и клише научной речи. Выпускная квалификационная работа Кристины Сергеевны Волчковой выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к выпускным квалификационным работам студентов магистратуры, и достойна высокой положительной оценки. Автор исследования заслуживает присвоения степени магистра лингвистики.
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